— 1 —

平政办字〔2022〕2 号

平阴县人民政府办公室

关于印发《平阴县清雪除冰工作预案》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，平阴经济开发区，县政府有关部门：

《平阴县清雪除冰工作预案》已经县政府同意，现印发给你

们，请认真组织实施。

平阴县人民政府办公室

2022 年 1 月 26 日

（此件公开发布）

— 2 —

平阴县清雪除冰工作预案

为全面做好全县清雪除冰工作，保障雪后道路畅通和市容整

洁，依据《济南市城市环境卫生管理条例》、《济南市城市市容管

理条例》、《济南市人民政府关于加强市区清除冰雪工作的通告》

等有关规定，制定本方案。

一、指导思想

坚持以人民为中心，以确保市民群众安全出行和城市交通秩

序井然为目标，按照“属地管理与分片包干相结合、专业保障与

社会参与相结合”的原则，建立“政府主导、行业督导、属地落

实、社会参与”的清雪体系，采取“机械化清雪与人工清雪相结

合，融雪剂防冰为辅”的作业方式，及时实施城区清雪除冰作业，

努力为广大市民安全出行创造良好的城市环境。

二、工作原则

全县清雪除冰工作，遵循以下原则：

（一）坚持政府统一领导原则。县政府成立全县清雪除冰工

作指挥部，指挥调度全县各级部门开展清雪除冰工作。根据天气

预报情况，研判并启动全县清雪除冰应急响应。

（二）坚持街、镇主体责任原则。各街道办事处、镇政府（含

经济开发区管委会，下同）按照属地管理原则，具体承担辖区清

扫冰雪工作全面责任。

javascript:SLC(16923220,0)
javascript:SLC(17899571,0)
javascript:SLC(17899571,0)

— 3 —

（三）坚持行业督导原则。财政、城管、住建、交运、水务、

教体、民政、商务、公安交警、消防、气象、市场监管、文明办、

退役军人事务局、公路、环卫绿化、市政、供电等部门应当按照

各自职责，负责清扫冰雪相关工作。

（四）坚持社会参与原则。县城区内所有行政机关、企事业

单位、社会团体、部队、沿街经营性单位和市民群众，都要积极

行动，全员参与清扫冰雪，共同创造良好的市容环境。

（五）坚持生态环保原则。科学规范使用融雪剂，因地制宜，

严格管控融雪剂使用，严禁使用非环保型融雪剂，采取市政公共

设施和花草树木防护措施，不断提高清雪除冰工作成效。

三、组织架构及职责分工

县政府成立县清雪除冰工作指挥部，县政府分管副县长任总

指挥，县政府办公室副主任、县城管局局长、县应急管理局局长、

县环卫绿化管护中心主任任副总指挥，成员由各街镇政府、县直

相关部门分管负责同志担任。

领导小组下设办公室，设在县环卫绿化管护中心，中心负责

同志任办公室主任。办公室负责启动应急响应、工作调度及现场

督导工作。各街镇政府、相关县直部门要成立相应的组织领导机

构，负责制定工作方案，明确任务目标，把工作责任落实到单位、

细化到个人，坚持雪日 24 小时值班制度；及时启动本辖区本部门

应急响应预案；建立检查督导机制，加强组织调度，及时通报信

息，形成组织有力、协同高效的清雪除冰组织架构。

— 4 —

（一）各街、镇为辖区内道路清雪除冰工作的第一责任人，

按照属地管理的原则，负责本辖区内道路清雪除冰方案制定、组

织领导、发动宣传、物资保障和督导检查工作。

各街道办事处、镇政府要按照县政府统一部署，负责组织发

动辖区内背街小巷、开放式住宅小区、沿街单位、商户及社区居

民开展社会清雪工作。

（二）气象部门负责做好重要天气形势的分析和研判，及时

发布降温、雪情等预警预报信息。

（三）环卫绿化部门负责行使指挥部办公室职责，组织专业

队伍开展城区主次道路行车道路面的清雪除冰工作。

（四）应急管理部门负责指导协调全县暴雪等自然灾害类突

发事件应急救援，组织开展较大灾害应急处置工作；衔接解放军

和武警部队参与应急救援工作。

（五）公安交警部门加强冰雪天气交通管理和疏导，组织排

除清理交通事故车辆，并根据路况对陡坡路段实行交通管制或限

速行驶。并对重点路段、陡坡路段采取应急管制措施。

（六）消防部门在确保日常消防需求的基础上，开放部分消

火栓作为临时采水点，供机械化清雪车就近、快速采水。

（七）住建部门负责组织建设单位做好房屋建筑施工工地冰

雪天气安全防护工作；房管中心负责督导实施物业管理的小区物

业落实清雪除冰工作。

（八）交通公路部门负责国道、省道的清雪除冰工作；督促

— 5 —

做好县道、乡道、市政施工道路和交通建设工地的清雪除冰工作。

（九）教育部门负责督导学校做好校区及门前道路的清雪除

冰工作，根据雪情及时调整上学、放学时间。

（十）市场监管部门负责督促农贸市场管理部门落实市场周

边及出入口的清雪除冰工作。

（十一）民政部门负责做好生活无着的流浪乞讨人员救助及

急难群众的救助安置等工作。

（十二）退役军人事务局负责督促所辖干休所、烈士陵园、

荣军院等单位做好各自清雪除冰工作。

（十三）供电部门负责做好冰雪天气电力供应与保障工作。

（十四）财政部门负责统筹安排融雪清雪所需资金。

（十五）宣传部门负责组织新闻媒体积极宣传清雪工作进展

情况，普及群众防护知识，实施新闻舆论监督，营造社会积极共

同参与清雪除冰浓厚氛围。

（十六）文明办组织各级文明单位做好单位内外、出入口等

区域的清雪除冰工作；按照城管部门门前五包任务分解表，组织

全县各部门配合做好包路段清雪工作，将清雪除冰工作纳入文明

单位考核指标。

（十七）其他部门根据行业职责，安排各自冬季清雪除冰工

作。

四、工作机制

（一）天气预判。

— 6 —

气象部门负责提前发布天气预报，向社会进行公布，及时预

判降雪量、分布情况等气象信息，提供给清雪领导小组成员单位

参考使用。对气温、降雪量等天气变化情况进行准确、及时的信

息告知。

（二）应急响应。

1、预警等级划分：县应急管理局根据市气象局降雪天气预报

情况，确定雪情预警。由低到高分为 IV 级（小雪）、III 级（中雪）、

II 级（大雪）、I 级（暴雪）四个预警级别，并分别采用蓝色、黄

色、橙色、红色加以表示。

2、应急响应启动：全县清雪除冰应急响应采取街、镇联动启

动机制，县级启动后，街、镇和行业根据区域雪情相应启动。

IV 级响应：接到蓝色预警，由县清雪指挥部办公室主任决定

启动。各清雪除冰指挥部领导带班，人员到岗，24 小时值班，确

保通信畅通。各成员单位进入清雪除冰临战状态，人员、车辆全

部到位。

III 级响应：接到黄色预警，由县清雪指挥部办公室报告指挥

部，副总指挥决定启动。在蓝色预警响应的基础上，进一步加强

领导带班。各级指挥部各责任单位加强检查巡视，并按预案组织

实施清雪除冰。

II 级响应：接到橙色预警，由县清雪指挥部办公室报告指挥

部，总指挥决定启动。在黄色雪情预警响应的基础上，各级指挥

部人员全部到岗。县清雪指挥部以及各街镇、各成员单位指挥部

— 7 —

组织动员本辖区、本行业所有单位、辖区居民等社会各方面力量

投入清雪除冰工作。

I 级响应：接到红色预警，由县清雪指挥部办公室报告指挥部，

总指挥决定启动。在黄色雪情预警响应的基础上，结合实际情况

联系部队、武警官兵协助清雪除冰工作。重大雪情灾情及时向县

委县政府报告。

3、应急发布：县清雪除冰工作指挥部办公室应第一时间向各

街、镇及成员单位发布应急响应级别。通过新闻媒体向社会发布

应急响应信息。

4、应急解除：县清雪除冰工作指挥部根据雪情控制程度，确

定任务完成后，及时向各街镇、各成员单位、社会传达应急解除

信息。

（三）物资储备。

县、街镇两级环卫部门应充分发挥专业清雪队伍优势，购置

先进充足的撒布机、滚刷车、推雪车、装载机等清雪设备，雪前

进行全面检修，保障正常运行。各部门、单位及时补充发放铁锨、

大扫把、推雪铲等清雪物资到清雪一线。

各街镇（办事处）政府、社区、企事业单位、沿街商户、物

业公司应购置数量充足的大扫把、铁锨、推雪板等清雪物资，切

实保障清雪任务有效落实。根据降雪情况，各责任单位应及时将

清雪物资及时、规范地摆放至单元门前、甬道两侧等区域，并引

导市民积极使用。

— 8 —

（四）规范清雪。

清雪顺序:专业化清雪按照“先主后次、先内后外、先陡后平、

先重点后一般”的顺序原则，切实提升主次道路行车道及人行道、

桥、汽车站、公交站点、学校、医院等涉及民生区域周边的清雪

效率。

各街镇（办事处）政府、社区、村委会以及各责任单位同步

开展背街小巷、开放式小区、封闭式小区、沿街单位及经营商铺

等区域的清雪除冰工作。

（五）绿植及市政设施保护。

1、清雪机械设备作业时应与路沿石、道路绿化带、交警及市

政设施保持一定安全距离，防止道路设施设备损坏，做到安全与

文明作业。

2、严禁将干撒、喷洒过融雪剂的积雪堆积在绿化带和树穴内，

避免对植物造成伤害。

（六）全民参与。

1、县城各行政机关、企事业单位、社会团体、部队以及文明

单位应在各自的市容环境责任区内，义务参加清雪除冰工作。县

清雪指挥部办公室负责具体巡查督导。

2、各沿街单位及商户严格落实门前市容环境责任制，自觉落

实“各扫门前雪”义务。各街道办事处、社区协同市民志愿者负

责宣传发动，督导协助，并组织工作人员参与辖区清雪除冰工作。

各街道清雪指挥部办公室负责巡查督导。

— 9 —

3、开放式小区由各社区办事处协调楼长、志愿者等共同发动

居民群众参与楼下区域清雪工作。各街道清雪指挥部办公室负责

巡查督导。

4、属于物业管理的小区、写字楼等区域，由物业公司主动落

实清雪除冰工作，并发动市民自愿参与清雪活动。住建部门、房

管中心负责督导物业公司落实清雪责任，及时整改问题。同时根

据 12345 市民投诉、各级物管委上报的清雪情况，对多次责任落

实不到的物业公司纳入全县物业管理诚信体系。

5、城管部门、宣传部门、文明办分别负责发放市民倡议书、

媒体宣传报道、组织志愿者等方式，积极发动市民群众在居民楼

下、小区出入口及背街小巷、人行道等区域开展自愿扫雪除冰活

动，营造良好氛围。

（七）督导检查。

1、县级联合督导。县清雪除冰工作指挥部办公室组织城管、

交警、住建、交运、环卫绿化、督察室等部门组成现场检查组，

对全县各责任单位清雪情况、各街镇社会清雪情况进行现场督导

检查，形成专报报送县委县政府。

2、各街、镇巡查督导。各街镇清雪除冰工作指挥部组织相关

单位开展辖区清雪除冰工作自查自纠，对清雪工作推进慢、效果

差的进行及时整改，对因工作落实不到位造成的经济损失或人员

伤亡，应立即启动问责程序。

3、落实执法保障。城管执法部门应对拒不履行清雪除冰义务

— 10 —

的单位和个人,按照《济南市城市环境卫生管理条例》、《济南市城

市市容管理条例》相关规定,进行劝导与限期整改。

4、实行曝光奖惩。通过电视台、广播、报纸及时通报清雪除

冰不及时的路段和单位，表扬行动积极的企事业单位及门前经营

业户，动员社会更多单位和群众共同参与清雪除冰活动。对清雪

除冰工作中行动迅速、成绩突出的单位和个人，按所辖区域由各

级政府分别给予表彰、奖励。

5、建立文明考核机制。文明办将清雪除冰工作纳入文明单位

考核指标。县委、县政府督查室建立信息通报制度，及时将对省

市级文明单位的清雪督导情况，通报县文明办等部门参考使用，

切实督促文明单位有效落实清雪除冰工作。

五、工作要求

（一）统一认识，加强领导。各街镇和相关责任单位要把清

雪除冰工作作为冬季期间重要工作，建立专门的组织指挥体系，

克服麻痹大意和推诿塞责思想，充分认识做好冬季清雪除冰工作

的重要性和艰巨性，牢固树立“雪情就是命令”的意识，从大局

出发，从细处着手，精心组织，搞好动员，形成人人参与清雪工

作的良好局面，为市民提供良好的雪后出行环境。

（二）细化方案，落实责任。各街镇和成员单位要结合工作

职责和实际情况，制定本辖区、本部门的清雪除冰工作方案，建

立健全应急响应机制，明确责任分工，落实责任区域。要将清雪

作业费用纳入年度计划，积极筹措资金，确保清雪设备、物资储

— 11 —

备齐全。每年 11 月中旬前，专业作业单位要完成现有清雪机械的

维修保养工作，各办事处、社区、责任区单位应完成必要清雪物

资的储备与补充，确保清雪除冰工作取得实效。

（三）强化督导，促进落实。县级督导组加强对各街镇清雪

工作的检查督导，各街镇和相关责任单位完善检查督导机制，全

程督导本辖区、各行业内的清雪除冰工作。各街镇 和相关责任单

位的分管领导要坚持一线组织、指挥、调度，及时掌握现场情况，

有效发现和解决问题。降雪期间，各街镇和相关责任单位要于每

日 8 时前将清雪除冰工作开展情况报县清雪除冰工作指挥部办公

室。

（四）强化宣传，营造氛围。各街镇、部门和相关责任单位

要充分发挥新闻媒体的宣传、导向和监督作用，利用电视新闻、

报刊杂志及 APP 推送等多种形式，广泛宣传和倡导“各扫门前雪”，

做到家喻户晓，人人皆知，充分发挥新闻舆论的监督、导向作用，

调动社会各方力量，大力营造全民参与、全民监督的浓厚社会清

雪氛围。

— 12 —

平阴县人民政府办公室 2022 年 1 月 26 日印发